14. meth. c. 15  
16. de morb. diff. c. 9.

Sec. 4. Prob. 32.

2. de diet. c. 1.  
14. 3. strac.  
1. c. 3. 30.  
17. continen.  
4. coll. cap. 4.

2. de fac. nat. c. 9. vnde obser. Anthorru sub h. Hipp. de locis in homine.  
7. meth. cap. 6.

Lib. 2. cap. 10 bat,

bat, vim & robur corporis multo magis cognosci ex venis, quam ipso vultu. Hanc autem situs venarum cognitionem maximo opere conferretur ad dignoscendum abscessum. In nequini narium, tum ad docendum Medicū, quo pacto sit detrahendus sanguis, clarum est. Videtur enim in pleuritide propter situm venarum, magno opere referre a qua parte detrahendus sit sanguis, ita in affectu vteri, ocolorum, & in his morbis deniq; in quibus sanguis abundat, adeo utilis & necessaria est venarum situs cognitio, vt sine hac Medici scireturi carci sint.

αὐτὸν ἔργον ἰούζει. Αὐτὸν ἔργον ἰούζει τὰ πλεῖστα ἀσθενεῖ τὰ μακροχρόνια. Αὐτὸν ἔργον ἰούζει τὸ ἰσχυρὸν ἐν δόξῃ, ἐδυσχερῆς ἄσθενε καὶ ἀσθενε, καὶ κωλύμενον, εἶναι καὶ τὸ Πιττακῶν. Τίμηται δὲ ἄσθενε ἰούζει, ἢ σπασμῶν, ἢ κωλύμενον ἰούζει.

*Ruptura inferioris ventris, qua circa pubem, vt plurimum innoxia statim. Quae verò parum supra umbilicum in dextra parte, dolorifica ipsa & fastidiosa & stercoreis vomitum facientes, quemadmodum in Pittaco. fiunt autem ipsa vel a plaga, vel a tensione, vel insultu alterius.*

Audistis Hippoc. totum fuisse in docendo, quo pacto non semper abscessus superiorum partium mali sint, & quia dixerat abscessus inferiores malos esse, ideo cum videret hostiam non esse perpetuo verum, quod in abscessu superno fecerat, vult nunc etiam facere in infernis, docere scilicet, non omnes infernos abscessus bonos esse. Dicit itaq; Hipp. & sensus a pertissimis verborum propositorum est rupturas abdominis inferioris plerumque statim esse innocuas, eas verò quae sunt supra umbilicum a parte dextra, fastidia inferre, laborem & morbum Ileon, in quo sterces euomuntur, vt contigit Pittaco. Cum itaque id quod dicit Hipp. perspicuum sit, tria utiq; sunt circa hanc dictionem, consideranda. Primum quid sit ruptura, tum quibus ex causis efficiatur, secundo cur Hipp. dicit rupturas infernas esse plerumque, statim innoxias: tertio cur rupturæ inferiores sint adeo perniciosae. Et hæc materia diligenter est nobis notanda. Est enim maximi in medicina facienda momenti. Ruptura igitur *ἰούζει* appellatur hic ab Hippocrate, a Gal. autem vocatur

Lib. de tum.  
prat. nat. c. 15  
lib. 7. cap. 18

*κόλον* imò vt habetur ex Gal. nomen hoc commune est omnibus testiculorum tumoribus. Latini scriptores vt Cels. appellat indecore & turpi quodam nomine Herniam. Pueriores rami cen vocarunt. Sed aduertendum apud Medicos frequentissimè significat tumorem scroti. Apud Nonium & Plautum significat modo venam varicosam pectoris, modo pulmonis. Et hoc optimum est vos scire, vt possitis non vulgariter versari in omnibus authoribus intelligendis. Dimittamus nomen. Affectus est fractio aut dilatatio pericostei. Plauto scribit opificem nostrum cum videret hominem debere contemplationibus vacare, voluisse ita ipsum constituere, vt non cogere tur more brutorum perpetuo cibum sumere, & propterea inquit in hunc usum fabricasse plurima intestina & ea tortuosa, quo diu copiosus cibus in ipsis possit retineri, nempe vt homo daret se contemplationi. Cum igitur plurima homini essent intestina & tortuosa, facile foret, vt laue illuc mota incommodis sent, itaq; natura membranam fecit, & ea intestina circumdedit, vt retinerentur. & hæc membrana non potuit ita dura fabricari, quin frangi posset, quia opus erat vt intendetur & coarctaretur, hinc fit, vt propter illius subtilitatem non solum plus iusto intendatur, sed etiam frangatur. Et huiusmodi fractura est ea, de qua Hippoc. hic agit. sic autem hæc duob. in locis potissimum, circa umbilicum & circa inguina. Sed optat aliquis scire, cur his in locis potissimum fiat, cum in mulieribus, tum in viris. Puto ego duob. de causis id fieri. Primum quia qua parte colligitur circum circa, tenuior fiat, & tametiā natura non sit facta tenuior, fit tamen continua extensione. Altera ratio est, quod intestina cum pondere & male semper se egerant circa hanc partem, fit vt idcirco facile frangantur. Sed quid dicemus de fractura circa umbilicum! In mulieribus fit hæc frequen-

tius, quia ubi in partu maximè nituntur ad egerendum partum, labor & nixus maximè sic circa hanc partem. In viris fit propter cibum, quia cum ventriculus & intestina tenuia posita sint (in quibus primò recipitur cibus) circa hanc partem, fit vt repleto ventriculo & ipsi intestinis pars potius circa vmbilicum rumpatur, aut saltem dilatetur. Vbi ergo pars circa vmbilicum, vel frangitur vel dilatatur, ita vt fiat tumor, hic affectus appellatur *επιπλοκή*, a Paulo *επιπλοκή*. Plinius appellat prociuum vmbilicum. Et Celsus solebat appellare vmbilici prociuentiam. Vbi verò frangitur aut dilatatur pars inferior, vel dilatatur paulò super foramen, per quod vasa spermatica propendunt, meant ad testes, & dicitur *επιπλοκή*, quia duntaxat circa bubones & inguina apparet tumor. Si autem in ipso foramine dilatatur, tumor solet apparere in scroto, & prout materia diuersa est, quæ præcipitata facit hunc tumorem, sic quoq; diuersas fortiri solet appellationes. Si omentum, *επιπλοκή*, si intestina *επιπλοκή*, seu hernia intestinalis, sin autem humor concreuit circa illas partes, *επιπλοκή*, seu hernia carnosæ; sin aqua, *επιπλοκή*, seu hernia aquosa dicitur conuenit. *επιπλοκή* verò seu hernia ventosa, si flatu distenditur scroto. Sunt itaque tot rupturarum differentia, tam inferiorum quam superiorum, & de quibus Hippoc. dixit rupturas inferiores plerumque statim esse innoxias. Sed cur Hippoc. dixit esse innoxias, & non potius dixit esse vitales? Nullum verbum est, quod non sit summo iudicio & ratione prolatum. Nam rupturæ infernæ habent hæc omnes, vt nunquam sint vitales, etiam si sint abscessus, etiam si succedant morbis. Sed neq; etiam semper sunt noxiæ, quia rupturæ circa principium vix percipiuntur, & ita vix, vt nullæ prorsus molestiæ inferantur: in progressu dum dilatantur magis foramina, ob intestina, vel quidquam aliud descendit, non solum inutiles, sed maximè noxiæ sunt, quia præter dolorem adferunt etiam incedendi impedimentum. Itaq; dixit Hippoc. rupturas infernas esse innoxias plerumq; hoc est circa principium, non autem alias. Tertium fuit, cur rupturæ circa vmbilicum sint adeo præuæ? Hippoc. habet tres causas. Vnam, quia facit dolorem. Alteram, quia facit fastidium. Tertiã, quia facit stercoreis vomitum. Addo ego & quartam, nempe coctionis cibi deprauationem. Primum enim hæc ruptura facit dolorem, quia cum intestina ex propria sede elabantur impetum faciunt in cutem, quam extendunt, ad quem impetum cum sequitur solutio continui, consequenter etiam sequitur dolor. fit ex hac rupturæ cibi fastidium, quia ex gracilibus intestinis tolluntur vapores, qui pertinentes ad os ventriculi fastidium inducunt. Tertio facit vomitum stercoreis, quod vbi fit magna effusio, intestina gracilia valde sua sede decidunt, & conuoluntur, ita vt non possit transire excrementum, vnde sax, & excrementum restagnans in ventriculo, euomitur, propter quod appellatur a Latinis iste affectus Conuolutulus. Quarta causa est coctionis deprauatio, siquidem intestina gracilia, vt alias dixi, magnam utilitatem præstant coctioni, calore, vnde delapsa & propria sede, refrigerantur, quo fit vt coctioni non possint inferuire. Sed circa hæc quæ dicuntur, vnum est annotandum, nempe hæc omnia intelligenda esse de vera ruptione & non de dilatatione. Si quidem ubi duntaxat dilatatur peritonæum neq; sunt dolores insignes, neq; fastidium, nec vomitus stercoreis, vt videre est in mulieribus, & præsertim in his quæ sollicitantur hac affectione sine vlla molestia. Tum hoc vna annotandum, vomitum stercoreis in hac affectione rarissimè fieri, atq; tunc duntaxat, cum gracilia intestina non in uero exeunt & propria sede, verum etiam mirum in modum conuoluntur aut inflammantur, & hinc Hippoc. addit exemplum, hoc scilicet contigisse Pittaco. Nam illud in more positum est Hippoc. vt quotiescunq; aliquid mirabile docet, & quod raro contingit, addat exemplum, adeo vt ubi videtis ab Hippoc. allatum exemplum, rarum esse quod dicit, existimare debeatis, nec expectare euidentis rationes. Post hæc proponit causas rupturæ, quas omnes redégisse ad tria genera videtur, nempe ad plagam, distentionem & ad alterius assultum. Celi, qui verè fuit Hippoc. Romanus Hippoc. scētatus, & ipse tria genera facit, istum, spiritus retentionem & grauem fascem. Quæ capita Celsi si rectè intelligantur sunt eadem cum his quæ proponuntur ab Hippoc. fit hic affectus delatato, extensioe aut rupto peritonæo. Si dilatato, fit vbi a spi-

ritus retentione vel a flatu, vel a vociferatione, vel aliquo ingenti conatu. His enim omnibus solet peritonæum, vel supra, vel infra dilatari & intumescere. Si frangatur, vel frangitur propter vulnus, quod appellat Hippoc. plagam, Celsus ictum; vel sit propter compressionem. Sic pondera superposita vel pectori vel ventri faciunt rupturas. Sic etiam coitus supra mulierem factus solet maximè producere hunc affectum. Scio enim multos hæc de causa hunc affectum passos fuisse. Vel propter spiritus retentionem, vel vociferationem, ut cantoribus tubicinis; & infantibus sæpe cœnere vidimus. Ob hanc etiam equitationem & (ut vno verbo dicam) quæcunq; operationes possunt nimium extendere peritonæum & frangere, omnes sunt causæ. Ex his quæ dixit hætenus Hippoc. duo documenta colligere potestis in medicina faciendâ. Vnum, ubi ex morbis quibusvis sunt rupturæ nunquam putetis eos abscessus esse bonos, quia tamen (ut ait Hippoc. inter initia sunt innoxij, nunquam tamè iuuant, sed semper aut nocent, aut nec iuuant nec nocent. Alterum est ut in medicina faciendâ quantum fieri potest, caueatis eos, quorum valetudo vobis commissa est, ab omnibus illis causis externis, quæ possunt peritonæum frangere. Nam ubi hæc membrana est rupta, non potest solidari. Sunt enim nuges, quæ perique promittunt.

οἱ δὲ μεταξὺ τῆ ἕτρας καὶ τῆ δερμάτος ἰσχυροῦνται, καὶ ἐκασίονται. Τὸ τῶν χειρῶν οἶον τὸ σπυγγώδες ἐστὶ τῶν, καὶ ἐκ λειψιγρίας, ἐστὶ ἀπὸ τῆ ἕπατος, καὶ τὸ τοῦτο. Καὶ ἀπὸ τῆς ἕπατος καὶ τῆς σπυγγῆς ἐστὶ τῶν, καὶ ἰκτερός ἐστὶ ἀπὸ τῆς ἕπατος, καὶ ἰκτερός ἐστὶ ἀπὸ τῆς σπυγγῆς, καὶ ἰκτερός ἐστὶ ἀπὸ τῆς σπυγγῆς, καὶ ἰκτερός ἐστὶ ἀπὸ τῆς σπυγγῆς, καὶ ἰκτερός ἐστὶ ἀπὸ τῆς σπυγγῆς.

*Quibus id quod est inter inum ventrem & cutem inflatur, & non subsidet, color veluti multum pallidus, ex albo colore, quod ab hepate omne tale, & ab hoc morbi hepatici in talibus, & icteri ab hepate in sub album, & aquosi & leucophlegmatici. qui verò a liene, nigriores, & hydropes & icteri.*

Si huius dictionis vlla connexio affecti potest cum superiore; hæc est, quod cum Hippoc. ante docuisset tumores, qui sunt ex ruptura in ventrem; & in eodem sicut etiam tumores ex hydropes, ex icteritia, nunc vult Hippoc. docere, quò pacto debeat Medicus diligens ita tum discernere; an tumores sint ex ruptura, an potius ex hydropes vel ictero, & hoc dicit quia sæpe Medici & non vulgares consueverunt falli, quia quòd est hernia putant hydropes esse, & è conuerso. Et hoc secundum magis potest contingere in tumoribus scroti. Si quidem solet scrotum continere tumores tum hydropicos, tum maximè ex rupturâ. Notate itaq; quod dicit Hippoc. ad hanc rem, nempe, quòd si pars intra inum ventrem emeat nec subsideat, sed perduret, hos esse semper albos aut pallidos, atq; in alium hoc est vitio hepatis. Præterea scribit icteros, qui sunt vitio icinoris etiam albos esse, & qui laborant leucophlegmatia, atq; hos omnes scribit detineri hepaticis affectibus. Subiungit postremò eos hydropicos & ictericos, qui sunt vitio lienis esse nigriores. Ex quibus possunt colligi differentia inter tumores rupturæ, & hydropicos. Vna est (ut ait Hippoc.) quia tumores rupturæ subsident, nec perdurant; hydropis non subsident, sed perdurant. Altera differentia est, quia in rupturis nunquã, quantũ sit ex ipsis, permutatur color corporis, in hydropicis verò maximè, quia fit alb. pallidus vel niger. Adeo ut ex his Hippoc. documentis, possit Medicus, perspicax colligere simul atq; in huius ventris tumor ipsi offertur, vitio sit herniosus, an hydropicus. Sed priusquam vitierius progrediamur, possit aliquis dubitare, quomodo Hippoc. dicat in tumore hydropico colligi materiam inter cutem & inum ventrem: si quidem perspicissimum est apud omnes Medicos in hydropes colligi inter intestina, & peritonæum, non inter cutem. Dicendum Hippoc. multa annotasse in his secundum opinionem, consuetudinem & sermònem vulgi, nam vulgus putat aquam collectam esse inter cutem, & forsàn inde natum nomen est aqua intercus, non quia ita sit, sed propter loquendi consuetudinem vulgarem. Præterea dignum videri possit alicui quæstionem, cur

ne, cur in tumoribus rupturarum non permittitur color corporis, sed duntaxat hydropis  
quia tumores rupturarum non fiunt vitio humorum, sed partis illius affectu rupte aut dila-  
tatae. Tumores autem hydropici semper fiunt vitio humoru. Dicebat enim Hipp. colores  
corporis semper tales esse quales sunt humores in corpore dominantes; quia prout sunt  
boni vel mali, sic & color est bonus vel malus. Et ut hanc rem diligenter cognoscatis, &  
videatis quam prudenter sit locutus Hippoc. repetenda est breuiter ratio generationis &  
colorum corporis & humorum. Gal. tradens praeclearam de generatione humorum disci-  
plinam, inquit, humores generari in hepate & a colore ipsius; qui si sit *ερμενιος*, bonum  
sanguinem facit; si incommensuratus, prauos succos generat. Vbi generatur bonus san-  
guis, haec distributus per vniuersum corpus colorem producit mixtum ex rubeo & albo,  
qui omnium est optimus. Si autem calor hic sit incommensuratus, aut deficit aut excede-  
dit. Si deficit, aut multum, aut parum. Si parum deficit, efficitur sanguis pituitosus,  
qui distributus per vniuersum corpus, inducit *καλαχνην*, *λαυαφραγμοσιν* appellatam ab Hipp.  
Si autem multum deficit, loco sanguinis producit aquam, quae si colligatur inter perito-  
neum & intestina fit hydrops ascites, si autem distribuatur per vniuersum corpus, fit ana-  
sarcis, & quomodo cunque fiat, quia sanguini semper commixta est multa vel aqua vel  
pituita portio hinc fit ut semper color istorum albus sit, ut non solum apud Medicos om-  
nes graecos compertissimum est, verum etiam apud Latinos. Caeterum si calor excedit,  
vel multum excedit, vel parum si parū fit bilis, sin multū fit atra bilis. Bilis si per vniuersū  
corpus distribuatur, ut ipsa semper est flaua ita flauum colorem toti corpori inducit. Sin  
autem humor est niger, qui per vniuersum corpus est distributus, illud facit nigrum. So-  
let autem distribui humor niger per vniuersum corpus, vel quia copiosus est, ut non pos-  
sit totus recipi a liene: vel quia non attrahitur propter debilitatem ipsius lienis, adeo ut  
ex his omnibus liceat videre facile omnia huiusmodi vitia oriri propter vitium ipsius hep-  
atis. Sed dubitare licet, quomodo fieri possit ut color niger attribuat vitio ipsius lien-  
is, cum ex discursu nostro manifestissimum sit etiam oriri vitio iecinoris colorem nigrū.  
Dicendum oriri colorem nigrum vitio iecinoris & lienis: iecinoris quidem, quod genera-  
tio huius humoris in nullo alio celebratur, quam in iecinore. Potest etiam attribui lienī,  
ut hic Hippoc. facit, quia, ut ait Plato in Timæo & pleriq; Medici, propriū munus lie-  
nis est expurgare iecur ab hoc humore prauo & obscuro, ut (quod Plato dicebat) in ipso  
tanquam in speculo possint fieri imaginationes. Vbi igitur lien vel ob propriam debili-  
tatem vel ob nimiam repletionem, non potest amplius attrahere humorem melancholi-  
cum, fit ut tunc hic humor restagnans in vniuerso corpore hunc faciat colorem: adeo ut si  
causam immediatē spectemus, ea referri videatur in lienem, qui non attrahit, ut deberet,  
sed si spectetur generatio praecipua huius humoris, hoc vitium, ut & alia genera hydropū,  
est ipsi iecinori tribuendum, & hoc est quod Gal. dicebat, nullum fieri hydropem nisi af-  
fectum sit iecur. Et ut hoc obiter dicam apud Plautum seruus quidam conspiciatus leno-  
nem qui ventrem ingentem habebat & colorem visideri & flauum, dixit illum laborare  
ex epare morbo, ut iure Gal. etiam gloriatus sit, se ex solo colore agnouisse iecinoris af-  
fectum. Inter differentias prima nuper erat, quod herniosi tumores subsideant nec perdu-  
rent, hydropici contra. Dubitatur verò, quia hoc non videtur vsu probatum, nam her-  
niosi, aquosa, varicosa, & carnosa, non subsident. Alia dubitatio est, quia ait Hipp.  
colorem ictericorum album esse, contra quod sensus ipse testatur, quia nemo non videt  
ictericos semper flauos esse. Imò vero est communis sententia eos qui laborant ictero ha-  
bere id praecipuum, ut quaecunque aspiciant ipsis videantur flaua. Tertio dubitatur, quo-  
modo Hippoc. distinguit leucophlegmatiam. Quarto, quomodo Hippoc. dicat hoc in  
loco fieri hydropem a liene, cum Gal. dicat omnem hydropem fieri a refrigerato hepate.  
Ad primam dubitationem dicendum verum quidem esse & herniam aquosam & carno-  
sam & varicosam non subsidere: sed Hippoc. loquitur de hernijs quae fiunt cum ruptura.  
Carnosa vero non fit ob rupturam. Sed est humor qui paulatim in scrotum colligitur &  
frigore condensatur. Tum aquosa etiam non fit propter rupturam, sed propter frigidam  
intem-

Initio lib. de  
humoribus.

2. de fac. nat.  
cap. 8. et 9.

6. de loc. aff.  
cap. 1. et 5.  
cap. 7.

ibidem.

intemperiem seroti & testium paulatim colligitur aqua. Pariter carnesa non fit ob rupturam. De his ergo quæ cum ruptura sunt hernijs Hippocratis dictum verissimum est, quod herniosi tumores subsident interdum, hydropici nunquam. Ad secundum dubium dicendum duplicem esse icteritiam, aliam puram, aliam coniunctam cum hydrope. In pura color est flauus. In altera color est permixtus pallido, vt dicit Hippocr. Illud de ictericia verissimum est, & Varronem, & Lucretium & Cassium & Sextum Empir. & Gal. citam. omnes hos scribere ictericos omnes ita affectos esse, vt quodamq; intuentur, ipsis videatur flauum. Sed ex altera parte huius symptomatis neque meminit Celsus, nec Coel. Aurel. nec Aëtius, nec Auicenn. qui tamen sunt diligentissimi neq; ad sarietatem in signis proponendis. Et ego qui plusquam centum ictericos puros curauim, diligenter sum percontatus de hoc symptomate, & minimè vidi. Quare semper dubitauim de fide veterum, & Galenum putauim, lectatum veterum sententiam, hoc dixisse, non quod ipse hoc voluerit. Verum tamen si quando hoc symptoma appareret rarissimum est. Ad tertium accedo, ad quod dicendum, verum quidem esse veteres fecisse tres species hydropis, sed non defuerunt etiam, qui quatuor posuerunt, & inter cæteros Aræteus medicus nobilissimus facit quattuor species hydropis, ascitem, tympanitem, hypofarcam & leucophlegmatiam. Sed si verum est in hydrope exuperare aquam, leucophlegmatia non est vera species hydropis, quia id inter hydropem & leucophlegmatiam discrimen est, quod in hypofarca aqua est in toto corpore, in leucophlegmatia non est aqua sed crudus succus, pituitosus, quo iure distinguitur ab hydrope. Sed quid dicendum ad Galenum, qui faciens tres species hydropis primam dicit esse hypofarcam, quando in ambitu corporis colligitur pituita, vnde si leucophlegmatia ea est, in qua non colligitur aqua sed pituita, videtur apud Gal. hypofarca: & leucophlegmatia idem esse, & leucophlegmatiam esse hydropem. Semper locus ille mihi fuit suspectus. Curetis in hypofarca crura supra malleolos tundi, videbitis puram & copiosam aquam exire, quod certissimum indicium est aquam, non pituitam coëxineri in hypofarca. Itaque vbi textus Græcus habet *φλέγματος* legendum censeo *λιαν*, nisi intelligendus sit Galeni ille locus, & gere de pituita fluida & aquosa, quæ verè amulatur pituitam. Ad quartum dicendum verum esse in omni hydrope semper necessario refrigerari hepar, & propterea hallucinatum esse Cardanum, qui opinatus est hydropem semper necessario fieri a calore, quanquam hoc etiam videtur cenfuisse Stephanus Atheniensis quem ipse habeo manuscriptum. Iecur autem refrigerari potest propter ventriculum ac pituitam descendentem a capite, tum a liene indurato. Et si quid potest refrigerando hydropem inducere, est tumor lienis, vt propterea dicat Hipp. hydropem a liene fieri, scilicet non immediatè sed mediatè.

1. de Sympt. causis cap. 2.  
& lib. de cutibus trañ. 4. 6.

2. de diut. aff. cap. 1.

4. acut. sex. 3.

In com. ad. 2. Prægnit.

καὶ αἱ δυσκολίαι τῶν ἐκλιόντων, τῶν ὑπερακιδίων, καὶ τὸ δίημα καταβήζοντα, καὶ τὰ χροία, καὶ Ἀντιλοχῶς, καὶ Ἀλκυας τὸ ἀπὸ τῶν χροίων τῶν ἐκ τῶ σπλάγχνων τῶ ἀρριώδων. Οἷον τὸ τὸ δίημα βήζοντα, καὶ ἀπὸ κεφαλῆς ἴσται ἀπὸ το φλέγματος διαλυρημαίνονται.

Et difficultates vlcærum alborum, sublentuloforum, & cutis rumpitur, & labra, qualis Antilochus, & Alcuar. Quod ab humoribus excubitibus ac corpore salso: quod sub cutem maximè & a capite, quando a pulmone calefit.

Hactenus Hippoc. quædam annotauit circa hydropem æterna memoria digna. Sequitur alia annotare vtilia & scitū digna. Vnum est vlcera quæ fiunt in ipsis albis hydropticis, difficilia esse curatu, & non solum in hydropticis, sed & ijs qui laborant affectu sublentulofo. Aliud est in his rumpi labra & cutim. In his quæ scribit Hippoc. quædam sunt quæ habet euidentés rationes, quædam verò minimè, & propterea pro hisce quæ non habent euidentés rationes, affert exemplum. Audiuitis enim hunc esse Hippoc. morem vt vbi dicit aliquid rarum, semper addat probationem ab exemplo. Sed quid est illud, quod euidentem rationem non habet, & quod euidentem habet rationem? Evidentis, hoc

hoc est rationis: hydropicorum vlcera non sanantur. Gal. sæpe loquens de vlcera cura-  
 tione semper habet in ore vlcera qua vlcera sunt esse exiccanda. Imò dicit Hipp. non pos-  
 sunt curari vlcera, nisi exactè exiccantur. Cum verò in corporib. hydropicorū semper hu-  
 miditas abundet, & natura postulet exiccationē, quis non videt difficile ipsa sanari? Sed  
 quanquā hoc perspicuū sit, duo tamē se offerunt dubia. Vnum est, quia Arist. inquit vlcera  
 tetra & impura indigere medicamētis acerbis, & acerbis. Vlcera enim pura indigere solis hu-  
 midis. Quod si hoc verū est, necessarium est, quod vlcera non semper exigant exiccationē.  
 Tum idem Arist. duo dicit ad hanc rem pertinentia, vnum, autem sinistram si quandoque  
 perforetur, difficilius curari quam dextram, quia humidior est. Aliud est, vlcera iuuenum  
 facilius curari, quam senum. Sed iuuenes sunt humidiores senibus. Ex his ergo Arist. locis  
 colligitur non obscure humiditatem in vlcerebus non nocere, sed prodesse. Duplex est  
 humiditas & siccitas. Alia est continuatiua, alia excrementitia. Duplex item est siccitas,  
 alia quæ est priuatio humiditatis continuatiuæ, alia quæ est priuatio excrementitiæ. In vl-  
 ceribus curandis opus est humiditate continuatiua, & sicco, quod est priuatio humiditatis  
 excrementitiæ. In vlcerebus hydropicorum curandis difficultatem adesse scribit Hippoc.  
 quia in his adest humiditas excrementitia non autem continuatiua. Excrementitia vero  
 prohibet sanationem. Vnde cum dicit Arist. aures sinistras difficilius curari dextra, tum  
 senes iuuenibus, verum est, quia hoc fit ob continuatiuæ humiditatis priuationem. Iam  
 igitur quam præclare dixerit Hippo. vlcera hydropicorum difficulter sanari, facile videtis.  
 Quod scribit de hydropicis, idem de lenticulosis. Lenticulosi apud Hipp. sunt illi, qui la-  
 borant alphis, qui sunt species vitiliginis, vt docet Galen. cum alphi sint maculæ quædam  
 rotundæ, interdum latæ apparentes circa cutim; quæ sunt modò albæ, modò subnigræ.  
 Vnde videbitis nominatos apud Medicos alphas & albos, & nigros. Albi sunt ex humo-  
 re pituitoso disperso per cutem & huic adherente. Fiunt alphi nigri, qui verè sublenticu-  
 losi appellantur ab Hippoc. ex humore melancholico disperso per cutim & illi adherentes  
 adeo vt omnis alphas fiat ex prauis humoribus cuti adherentibus. vt Gal. tradit. Huiusmo-  
 di vitium est symptoma facultatis affinitatis, quæ non potest conuertere materiam pra-  
 nam in optimam substantiam. Vnde fit vt humor ille remaneat in sui natura & conquinat  
 cutim. Itaq; vt hydropici non curantur ob nimiam humiditatem, sic & alphi nigri sublen-  
 ticulosi difficulter, quia cutis ipsorum est inquinata prauis humoribus adherentibus, quæ  
 non permittunt, vt possit cutis vlcera per sanari. Sed cur dicit in his & cutim & labra  
 discindi? Nam videtur a ratione alienum, vt discindantur ijs qui plurimò humido abun-  
 dant, siquidem humiditas valde resistit eiusmodi scissuris. Hipp. cum vidret hanc diffi-  
 cultatem, causam vnā dixit, quod in huiusmodi corporibus partes omnes falsæ sint.  
 Quomodo autem fiat falsedo in his optimè explicat dicens in his pulmones calefieri, hisq;  
 calefactis eleuari vapores calidos ad caput, vbi concrefcunt in humores falsos, qui præci-  
 pitantur in totum corpus, reddunt illud falsum. Adeo vt secundum Hippoc. ratio propter  
 quam labra & cutis scinduntur est, quia in ipsis abundant in corpore vniuerso falsi humo-  
 res, qui sua falsedine & acrimonia labra & cutim exedunt. Sed cur potius labra & cutis,  
 quam aliæ partes scinduntur? Manifesta est ratio, quia istæ partes cum sint magis longin-  
 quæ a fonte caloris natiui, minus defenduntur ab iniurijs. Verum vt hoc totum vide-  
 tur attribuere calfactis pulmonibus, ita ego maximè puto tribuendum calefacto iecmori,  
 quia tamen non distat interdum & præsertim in phthisicis calefieri humores & ex  
 hoc fieri falsos, maximè tamen omnis falsedo quæ fit in corpore, non fit nisi quia  
 a iecmore exhalationes calidæ & siccæ feruntur in caput, vbi compactæ euadunt in  
 pituitam falsam perinde ac dixit Aristot. secund. meteor. fieri falsedinem maris; quid  
 quid Gal. & Alcen. dicant de generatione falsæ pituitæ. Dixit Hippocrates rumpi  
 labra & cutim propter falsedinem. Sed quia falsi humores propter actinoniam, vel  
 siccitatem possunt rumpere ea; expedit quærere, qua ratione fiat, quia videmus a fal-  
 sis succis vlcera corpora, quia acres, & mordaces sunt: sic apparet ratione siccitatis rum-  
 pi vna: siquidem in summis temporibus sicca & præsertim hyeme facile apparet propter

4. Meth. cr  
 alibi lib. de vl  
 cer.

1. Prob. 30.

32. sect. Prob.  
 7.

Lib. aduersus  
 Iulianum cap. 4.

6. Epid. com;  
 4. tra. 37.

siccitatem non solum la bra sed & pedes & manus findi. Præterea non viderit rationi con-  
sonum, vt falsis siccitas rum pat, quia quotidiana experientia cōprobatur saltem videri con-  
glutinare vt potius videatur falsis de prodesse quam obesse. Postremo videtur opes præ-  
cisi, an quoq; corpora hydropticorū scindantur, vt lenticulis foram. Siquidem Auz. & pleriq;  
que alij loquentes de siti hydropticorū scribunt sitim in ipsa fieri propter siccitatem hu-  
moris, & Alex. dicebat sitim fieri in hydrope ob putredinem & corruptionem humiditatis  
mentalis. Quæ si vera sunt, non videretur ratione alienum ut in corpora hydropticorum  
deberet scindi, vt dixit Hipp. de lenticulis. Quod spectat ad hæc scilicet an siccitate ver-  
serimonia fiat scissio in his, puto ego propter vtr. q; fieri. De acrimonia maxime dubitan-  
dum, quia experientia quotidiana comprobatur, falsis etiam, succo s venas frangere. De  
siccitate vna probari potest, si quidem Flur. corporei que latent in aqua falsa, non solum  
fieri siccata ob siccitatem sed etiam a spere & scabra scribitur esse scissa. Præterea scribit  
idem, potiores saltem offerre cibus, vt consumatur pinguedo, & auia humiditas. Quod  
ad plurimam dubitationem attinet descendunt vicia esse que agglutinantur sale, vt in ali-  
le toto, non aqua & succis falsis, quæ multum interest an adhuc dicitur falsa, an salis. Quia  
salsitas ultate tantum exiccant dicitur, quia falsa est potentia, ut unum in se focat, ino humi-  
ditas obesse sitidinem & pinguedinem dheret. De corporibus hydropticorū dicitur, vt  
verissimè esse in his exuberare aliquando humores falsos, propter quos vehementer sicc-  
unt, veruntamen hæc insine di falsa humiditas abundat in intimis magis quam in externis cor-  
poris partibus, aut quam circa curim. Imò vero cum in cute & circa cutim, quod si humores  
abundet, sit vt hæc ratione media discindat eorum corpora. Documentum, quod elucit  
ex his Hipp. verbis esse, in vlcibus curandis & præsertim hydropticorum tempore medi-  
camenta exhibeantur, que valenter exiccant, & que d vlcera semper exicari possunt, vt  
Hipp. vult. Et hæc est, que d sen per sui mihi suspectus locus, ille Aristi. vbi scribit vlcera  
pura esse gitare medicamenta humida. Hæc enim a ratione & omnibus medicinz regulis  
est vtile alicuius. Idem dicitur aut scilicet Aristi. aut eo in loco, loco hinc legendum  
est hæc est non humidis, sed siccis, & si solers sit ingenium edorabit facillimè ita cōcleg-  
dum. Aliud documentum est in vlcibus corporum corum, quæ vitiligine laborant, non  
tantum sitidendum exiccantem, quantum expurgationi prauorum humorum præsertim  
eorum qui acres, mordaces ac meancholici sunt.

3. quæst. nat.  
C. 1.

Lob. de vlc.  
1. scil. Probl.  
30.

**Occasiones vnde capiunt agrotare considerandum, siue capitis dolor, siue curus,  
siue lateris, signum vero in quibus dentes, & in quibus bibones.**

Hanc eandem sententiã legere potestis 6. Epid. com. 3. tex. 34 vbi Gal. nihil aliud dicit  
quã sese explicat hæc sententiã in comm. huius libri. Vnde cum illi non bene nos, nã  
potius est etiã sciri, que sicut illius mens in interpretando Hipp. hoc loco. Illud cõsistit  
in eam habere connexionem cum præcedentibus, sed esse præclarã quandã suggestã  
etiam que dignam que ab omnibus Medicis obseruetur. Est autem talis, vt vbi acci-  
dit curandus, dolor capitis, lateris vel lateris, semper consideret Medicus causas externas &  
evidentes. Nam vox *in quibus* qua vsitur hoc loco Hipp. (vt Gal. testatur) multa significat  
apud Hipp. & Græcos. Primum significat illud omne, quod est principium alicuius actio-  
nis, immo locos affectos, tum causas evidentes morborum & externas, & hæc significatiõne  
puto ego accipiendam esse hanc vocem Hippocratis, quam nos translatus (ocasi-  
onem) quia causas evidentes verè merentur appellari occasiones morborum. Sed cur  
Hippocrates præcipit specialiter vt causæ externæ considerentur? Nullus est in medicina  
suscipienda medio inter vsus, qui ignoret in morbis curandis considerandas esse causas  
coniunctas & antecedentes, scilicet de externis dubitant plerique, nãm debeat considerari,  
quia non permanent cum morbo, sed statim recedunt. Ea propter cum videret prudente

1. Epid. com.  
3. C. 3. Ep.  
com. 1.

Quis Medicus facile fieri posse, vt curatio harum causarum negligeretur, voluit vt consideremus causas euidentēs. Mirabile consilium. Causę euidentēs sunt sex illę res non naturales, aer, motus & quies, somnus & vigilia, accidentia animi, repletio, inanitiō, cib. & potus. Hę res non naturales, vt Gal. docuit, euadunt pro vsus ipsorum modo, nunc causę salubres, nunc insalubres; & propterea tanquam causas, vbi sunt insalubres, vult considerandas esse a Medico & iure, quia siue cognitionem morborum, siue curandam, siue prognosticam, siue curandi rationem, semper huiusmodi causę vtilissimę sunt scitis primum quidem ad cognitionem, quia si quis vel propter nimium potum, vel propterea erem, vel propter vigilias incidat in febrim, magnopere conducit ad cognoscendum quod genus febris sit futurum. tum consideratio harum causarum magnopere conducit ad prognosin, quia si habitus sit nimium extenuatus propter vigilias, vel inediam, facile potest iudicari non esse, ita periculosum, & hoc est quod dixit Hipp. vbi inquit Medicum debere faciem ægri considerare, tum rogare num vigilauerit, an fame sit maceratus, docens causarum externarum cognitionem vtilissimam esse ad prognosin. Et ad curationem pariter confert: vbi quisquam febricitet vel propter æstum solis, vel nimiam exercitationem, aliter tractandus est, quam si ob alias causas externas egrotet, vt propter nimiam repletionem. Vnde facile intelligere potestis hanc considerationem causarum externarum vtilissimam esse ad omnia medicinę opera, & propterea admirabili consilio præcipere Hipp. eas esse considerandas. Sed dubium alicui videbitur, cur Hipp. cum sint diuersi affectus, qui a causis externis oriuntur, potius addat exemplum doloris capitis, auris & lateris, quam aliorum affectuum. Inquit enim considerandas esse causas externas & euidentēs, propter quas æger laborat, vt si dolor capitis, auris & lateris &c. Aliquid illum impulit ad hos affectus peculiariter nominandos. Primum, quod attulit exemplum doloris; puto duas eum causas impulsisse. Vna est, quod inter omnes affectus, qui maximè corporis nostri naturam destruunt, sunt extremi dolores. Siquidem ad effugiendam hanc molestiam dolorum, natura vsq; adeo omnes suos conatus adhibet, vt maximè laboreat. Propterea, cum dolores sunt maximi affectus, iure voluit Hipp. huiusmodi exemplum proponere. fuit etiam alia causa, quia dolores sunt illi potissimum, qui cogunt ægros Medicum aduocare, & ita hoc est necessarium, vt nisi dolores essent, sæpè ægri absq; vlla medicina curarentur. Itaq; Hipp. summo iure & prudentia exemplum dolorum proposuit. Sed cur etiam doloris capitis, auris & lateris peculiariter meminit? Magno etiam id artificio. Nam Plin. commemorat dolores eos qui sunt acerbis. inter hos consensu omnium Medic. testatur acerbis. fuisse illos qui fiunt in capite, Gal. etiā inter acerbissimos dolores, capitis collocat, & auris. De dolore lateris etiā hoc perspicui est, maximū eum esse. Nam Serenus Medicus antiquus. inquit dolorem lateris vocatam esse a veterib. telum, quia hic dolor instar cuiusdam teli pertundit atq; lancinat & vulnerat corpora nostra. Vnde cum hi dolores sint omnium acerbissimi, & ita vt inuenti sint qui ppter hos se iugularint, iure attulit exemplum horū dolorū, quasi dicere voluerit causas externas esse considerandas, pferim in dolorib. & acerbissimis. Nisi etiam dicere vobis placet consueuisse Hipp. breuitatis amantiūm commemorare vnū vel alterū genus, vt sub illis paucis cōplectatur reliqua, quasi dicere velet Hip. considerandas esse causas externas propter cognitionem morborum prognosin & curationem, tum in omnib. morbis, tum maximè in dolorib. capitis auris & lateris. Sed dicet quis. Quid significant illa verba quę subiunxit (Signum autem in quib. dentes & bubones?) Obscura ceti tē est mihi Hipp. hęc sententia. Vtrumamē si in re caliginosa licet mihi dicere quod puto, alterū ex his reb. reor voluisse dicere Hip. aut quo tēpore hęc pcepta & dogmata annotabat, sibi cōtigisse in bubonib. & dentib. considerare causas externas atq; ex harū contemplatione magnā vtilitatē percepisse, aut voluisse dicere Signum quod Medicus debet considerare causas euidentēs, habetur euidentissimè in affectib. dentium & inguinum. Dentium quia inter omnes partes dentes maximè insistantur ab erroribus externis. Inguinum, quia Hipp. docet omnes febres ex bubonibus malas esse præter ephemeram, hoc est eas quę fiunt a causis euidentib. Vnde videre est causarum euidentium considerationem in ipsis esse necessarium.

Lib. 1. Progn.

Lib. 25. cap. 3

2. l. c.

4. 2. p. 55.

αὐτοῦ ἡ ἀνάστασις ἐπιπέσει ἐπὶ τὸν ἄνθρωπον, καὶ ἡ ἀνάστασις ἐπιπέσει ἐπὶ τὸν ἄνθρωπον, καὶ ἡ ἀνάστασις ἐπιπέσει ἐπὶ τὸν ἄνθρωπον.

*Quæ sunt ulcera & indicant febres & tubercula quibus hæc non accidunt, sublata indicatio. quibus vero interius relinquuntur his certissima reversiones & celerrima.*

Hæc dictio nullam habet connexionem cum præcedentibus, sed est veluti Aphorismus in quo tria memoria digna docet Hippoc. Primum est ulcera & tubercula ea esse, quæ solent febres indicare. Alterum est, quibus hæc fieri debent & non sunt, ipso enim motu esse mali iudicij. Tertium & postremum est, quibus hæc quæ foris incipiunt; intro remittuntur, citissimas & certissimas recidivas esse expectandas. Sed video statim aliquem distursum, nonne Hipp. hæc eadem etiam ante docuit. Et si docuit, ad quid repetit, cum fuerit breuitatis amantissimus? Galenus inquit quod ubi Hippoc. aliquid docet, quod si non intelligatur, potest magnam noxam adferre, sepe repetit; ideo voluit eadem repetere. Quamquam si res etiam consideretur exactè, non idem profus etiam hic repetit Hippoc. Siquidem supra locutus est quidem de abscessibus in genere; sed hic de abscessibus res tubercula. Hoc igitur est quod dicit Hippoc. ulcera & tubercula, quæ apparent in febribus, eas indicare. Dixit ulcera & tubercula, quia febres aut sunt acutæ aut diuturnæ. Febres acutæ cum sint ab humoribus calidis, acerbis & mordacibus, iudicantur per eruptionem horum humorum ad cutem, quia cum sint mordaces & falsi eum lancinant, lauciant & ulcera faciunt. Ita febres diuturnæ cum fiant ab humoribus frigidis, crassis & viscidis, minimè iudicantur per ulcera sed per tumores, & hoc est quod dicit sæpe Hippoc. morbos longos in abscessus terminari. Secunda propositio est, quibus hæc fieri debent & non sunt, esse mali iudicij; atq; hoc quidem verum est, quia siue de acutis siue diuturnis loquamur, ubi materia quæ excerni deberet, non excernitur, aut morbus aut mors sequitur. Atq; hoc ex Variolis compertissimum est, quia si non appareant, ut debent, plerumq; per eos interimunt. Postrema est: quibus tubercula incipiunt apparere, & statim introreant, certissimas, & citissimas recidivas esse expectandas. Non dixisset hoc, nisi autem per se cõsiderasset, & hoc quidem summam habet rationem, quia ubi humores incipiunt extrahere & statim desinunt cum sint semiputridi, facillè iterum putrescunt, & febres novæ accidunt. Sed percontari posset aliquis, vtrum in medicina faciendâ, quando Natura deberet facere & non facit ulcera vel tubercula, possit Medicus prouocare? quæ res maximi momenti est in medicina faciendâ: Non est dubitandum interdum optimum esse, ut Medicus prouocet, sed sciendum illi est, quando prouocare debeat. Si natura inclinet ad demonstrandum se facturam esse aliquam motionem, ut in febribus prauis & acutis, tum debet Medicus ipsi naturæ opitulari. Sed per quem locum? Primum videre debet, in quem locum ignobilem materia inclinet, & per eum oportet mouere. Si non apparet in aliquam partem inclinatio, tum videre oportet, an habeat æger aliquam partem antea debilem & dolore affectam. Quia si habuerit aliquid huiusmodi, debet Medicus applicare parti illi remedia, ut trahat ad illum locum. Quia, ut scribit Hippocrates 4. Aphor. 32. Si aliqua pars ante morbum doleat, in ea solet firmari morbus: Sed si nulla pars huiusmodi adsit, quid agendum? Duo sunt loca, ad quæ potest Medicus prouocare naturæ motum, nempe emunctoria, & artus, seu extrema: Itaq; Medicus in his casibus potest adhibere remedia laxantia emunctoria, ut inguinibus & axillis, aut vesicantia & cauteria extremis partibus. Atq; hoc solèo facere ego cum fructu in febribus prauis & malignis, in quibus hæc sententia Hippoc. ductus maximè studendum, ut fiant ulcera & tubercula, quia hæc inquit, iudicant febres; & hic locus maximè fauet illis, qui in febribus prauis ulcera vesicantia faciunt.

*Crudos secessus & humidus milium solidum in oleo coctum sistit, ut nauta puer & Myriochaune.*

Hæc est postrema dictio huius primæ sectionis 2. lib. Epid. quæ dictio continet historiam seu potius exemplum. Hæc sententia Hipp. clarissima est, nempe *crudos & humidus alui fluxus sistere milium in oleo coctum, ut contingit nautæ pueri & Myriochaune.* Verû duo sunt, quæ indicant manifestè habere aliquid rari. Vnum est, quia Hipp. apposuit nomina propria. Quia ubi hoc facit, semper ea res est maximi momenti. Aliud est, quod nominat remedium: nam Gal. scribit in libris Epid. nunquam censuisse Hipp. nominare remedia, nisi in his aliquid lateat, ut hæc de causa existimandum sit, in his latere aliquid rari. Ut autem hoc inuehiamus, indagandum est per vnam, quamq; particulam. Tres autem particulas habet morbum, remedium & agrum. Morbus fuit diarrhæa ex crudis humoribus, cuiusmodi morbus est symptoma secundarium, vel ut opus. Symptoma secundarium semper sequitur primum symptoma, quod est actio læsa. Itaq; in hoc aderat actio læsa excretionis excrementi naturalis, quia excretio est opus naturæ. Potest autem actio læsi vel a morbo, vel ab errore externo. Sic Gal. existimat alteratricem & retentricem facultatem fuisse læsam, quia excrementa quæ stuebant erant cruda vitio alteratrietis facultatis, humida vitio retentricis. Arq; in hoc casu læsa erat facultas alteratrix & retentrix. Sed quia actio læsi potest morbo vel errore, existimandum læsam errore aliquo & propter inæmperiam. Potest hoc colligi ex persona agrorum, qui ægri primum fuerunt pueri (Græci scriptores solent appellare puerum vel filium vel seruum) hic seu fuit filius, seu seruus nautæ, factus est eum fuisse puerum. Hi plurimum cruditatibus laborant propter errorem, quia edunt, bibunt quantum & quod non debent, & præsertim filij, & serui nautæ. Alius æger Myriochaune fuit. Erotianus proponens hanc dictionem, inquit fuisse nomen proprium mulieris. Sed aduertere oportet, quod scribit Galen. in ling. Hippoc. nomina propria quæ referuntur ab Hippoc. sæpe esse nomina, quæ habent significationem, hoc est quæ imposita sunt ob aliquam conditionem personæ. Inter cætera hoc ipsum nomen ibi refert Galen. et si contextus ibi sit vitiosus, qui dicit *μυριοχάου* cum legendum sit *Μυριοχάου*. Significat autem mulierem quæ frequenter hiat. Hiatus frequentia fit ex multitudine flatuum, & propterea dicebat Hipp. longam spirationem esse remedium oscitationum. Erat igitur sententia Hippoc. hanc mulierem fuisse humidam & flatulentam, & propterea facultatem retentricem fuisse imbecillam. In curandâ hac diarrhæa quid opus est factu? Ut adhibeantur medicamenta calfacientia & exiccantia; si quidem ubi vitiatum coctio, semper calor naturalis hebetatur. Igitur enitendum est illum corroborare & viuificare. Huius rei præclarum exemplum habetis a Gal. qui commemorans casum Imperatoris, qui patiebatur diarrhæam ex cruditate monstrat ipsum curatum fuisse intus potu vini & piperis, extra fomento lanæ & unguento nardino. Itaq; & Gal. curauit Imperatorem diarrhæa ex cruditate laborantem, remedijs calfacientibus & exiccantibus intemis & externis. Ita postulabat ratio ut hic puer & mulier curarentur. Sed vsi sunt remedio admodum diuerso, quia vsi sunt milio solido in oleo cocto. Milium, ut docet Gal. & Dioscor. tides habet vin refrigerandi in primo gradu. Igitur non conueniebat. Præterea milium hoc non erat in puluerem redactum, sed solidum. Milium in puluerem redactum habet quidem vim sistendi aluum, sed solidum non habet; imò quando ita est, grana ea irritant aluum & facultatem expultricem. Tum milium non solùm erat solidum, sed oleo coctum, cuiusmodi solet sæpe populus vesci. Oleum laxat aluum, quare non poterat sistere. Videte ergo quæ sit ratio nouitatis & raritatis, quia proponit hanc historiam. Ut verum factar hoc exemplum non debemus nos imitari. sæpè ubi morbi spontè curantur, quod di-

Lib. 6. com. 2.

tex. 6.

In excoct.

6. Epid. com. 2. tex. 10.

Li de præcog. P. 1. b. 1. ca. p. 11.

7. med. simpl.

bet remedium videtur curare. Propterea factum potius existimo, ut sponte curatus sit morbus & laus attributa remedio. Nam scribit Gal. fluere aluum vna die, sepe cum valetudine esse modo absit febris, & malum intra septimum diem finiatur. Sed heri etiam potest, ut curauerit hoc remedium ratione ipsarum personarum. Nam remedia eadem non conueniunt rusticis & vrbans, quia aliqua rusticos iuuant quae non vrbans: & contra. Certè ipse nunquam consulerem, ut ad sistendam aluum quisquam vtatur milio solido cocto in oleo. Ita verò curandus primò detinendus est: per in abstinentia exacta. Tum ventriculi calor roborandus intrinsecus rotulis diatreon piperon, aromat. rosato, pipere cum vino, extrinsecus oleo de spica, nuee myristica, mastiche. Si iterum aluus fluere, milio quidem possitis: uti sed non per os aut si per os, non est vtendum milio solum, sed præparare oportet mium in formam, pepsanz, atque ita vel per clysterem iniecere, vel etiam ore administrare.

# HIERONYMI

## MERCVRIALIS FOROLIV.

### IN SECVNDVM EPIDEM.

HIPPOCRATIS.

## SECTIO SECVNDA.

*Ἡ δὲ ἐπιδημία, καὶ οὗτος καθ' ἑαυτὴν ἀλλοίωσις τοῦ σώματος ἐστὶν ἀπὸ τοῦ ἀσθενεῖν, καὶ πρὸς τὸν ἰσχυρὸν καὶ οὐκ ἀσθενῶν, ὡς τὰ κληρονομία.*

*Mulier cor dolebat, & nihil remittebat, sed in mali punici succum potentam respergens, & semel in die comedens, depulsa, & non vomuit, qualis a quo Charion.*

**S**EQVITVR secunda sectio secundi libri Epidem. Quae vtrum ita sit diuisa ab Hippoc. an a balijs nihil refert scire. Illud vile scitum est primam sectionem fuisse theoreticam, hanc facte & practicam; fore inquam, quia etiam in historijs permixta sunt nonnulla loca maxime ad artem faciendam vtilia, & quamquam videantur pure historica, quas Hippoc. narrat, non minus tamen admirabilis in illustrendis est, quam in alijs. Vtilis potissimum haec tractatio est, primum quia Hippoc. nihil obseruauit nisi rarum & quod non sit ad artem faciendam maxime vtile. Tum quia ex contemplatione historiarum Hippoc. potest solers Medicus acquirere habitum prognosticandi. Postremo, quia ex ipsa facile videri possunt studiosi, quae praesidia conueniant & non adhibita noceant. Cum igitur vtilitas vobis constet huius tractationis, non minus diligentes vos esse oportet in hac quam in

alia. Circa primam autem historiam scire debetis consueuisse Hippoc. plerumq; appone-  
re nomina propria aegrotum, in hoc vero tacuit, vel quia ignorabat, vel quia nihil ex vfu  
putabat fore. Galen. in Onomastico Hippocratis scribit consueuisse Hippoc. apponere  
nomina propria historijs, quôdo significant aliquid pertinens ad id quod tractatur. Cum  
itaq; huius nomen nihil significaret huiusmodi, contentus fuit Hippoc. eam vocasse mul-  
liercm, & hoc ideo, quia hæc (vt Cælius Aurelia, & Aretæus testantur) multo magis con-  
sueverunt cardialgia tentari, scilicet propter vterum, cuius compassione laborante ventri-  
culo hic fit affectus. Vt autem viam huius historię habeatis anozomen, videndum quis sit  
affectus, quo laborabat, quæ causa & quæ natura remediortum, quibus vfa fuit. Hoc ta-  
m nonnulla rara habitures vos at bitor. Sicuti cardialgiam vocant *cardialgia*, & *cardialgia*  
*morbum*. Gal. describens cardialgiam dixit nihil aliud esse nisi morsum oris ventriculi fa-  
ctum ab humoribus acris & mordacibus. Sed puto huius affectionis naturam facilius  
explicari, si dicamus esse molestiam insignem, perceptam ob morsum oris ventriculi, ab  
humoribus acris & mordacibus, ex quo patet natura affectus, pars affecta, & cause in-  
terne seu constitutæ: affectus, quia cum sit molestia vel dolor, statim colligitur esse sym-  
ptoma in genere actionum deprimatarum sensus tactus. Et quia omne symptoma est a  
morbo, patet esse morbum solutionem continui, morsum. Locus affectus, manifestus est,  
nempe oris ventriculi, quod primo omnium Hippoc. dixit Thucydides, post eos alij Medi-  
ci appellauerunt Cory, vt in eâ Cardialgia oris ventriculi affectus dicitur. Cause immediata  
et constitutæ, humores acris & mordaces, vna sunt manifesta. Verum humores duplicis  
generis sunt, alij calidi sunt, alij frigidi. Ab vtriusq; fit cardialgia, vt in eâ dicitur Gal. dun-  
taxat fieri ab humorib. mordacib. & acris, quasi significaret tam calidos quàm frigidos esse  
posse. Sed dubitet quispiam, si humores sunt causa immediata cardialgiæ, cur Auicenna  
dixit fieri ab omni causa dolorifica? Respondet duplicem esse apud scriptores medici-  
na cardialgiam, alia est propria, alia similis propria. Propria est ea, quæ fit duntaxat ab  
humoribus mordacibus. Impropria quæ ab Hippoc. dicitur, a Latinis nausea, quæ fit ab om-  
ni causa dolorifica. Sed cum iam constitutum sit veram cardialgiam fieri duntaxat ab hu-  
moribus acris calidissq; & etiam frigidis operæ pretium est videre, quæ cardialgia labo-  
rauerit hæc mulier. Et vera ratio inuestigandi hanc rem est, vt primò videamus, quæ indi-  
cationes habeantur ex natura huius affectus. Deinceps videndum quæ nam fuerit cura-  
tio. Nam Gal. in quæ curationem nobis tradere veram significationem causarum natu-  
ræ & morborum. Indicationes a natura huius affectus, sunt hæc: Vt humores præter na-  
turam extoto ampuentur, vel si amputari non possunt, vt castigentur & emendentur.  
Quare cum humores sunt mordaces, indicant hanc mordacitatem, emplasticis esse miti-  
gandam, si sint calidi, esse refrigerandum, si frigidi calcfaciendum & quia os ventriculi lo-  
cus est affectus, & huiusmodi patris, inquit Auerhoes est maxime necessaria & utilis toti  
corpori, ea propter indicatur etiam robur vniuersæ partis esse consuandum & augendum,  
Cum igitur tot tentatq; capiantur a natura cardialgiæ indicationes, videamus modo, quib.  
indicationibus satisfactum fuit Medico hac in re. Primo enim remedium fuit polica-  
ta, succus granatorū & *polica* ut ab his incipiamus, manducare semel in die iuuat ad va-  
ctrandos humores. Cum autem hoc in casu non liceat Medico purgantibus vti, quia per  
partes affectas non licet vacare summa cum ratione factum, vt cucuraret *apertis*. Hæc  
blandè euacuat humores ex ventriculo & non nocet; tum (ait Plinius) polenta, sicut ex  
multis, notissimum ex farina hordeacea, hæc refrigerat & sua facultate emplastica vim in-  
signem habet placandi acris humores. Succus granatorum frigidus est, & semper vici-  
situdinè pollet. Quia vt Gal. ait etiam stuleia granata vim ad dirigendi habent. Vnde  
in eodem remedijs satisfactum est omnibus indicationibus cardialgiæ, cum præsertim  
hæc ipsa indicatione sua ventriculi non corroborandi vim habeant. Ergo ex hoc discursu fa-  
cile intelligere potestis Hippoc. cuiuscumq; causam huius affectus, quia ex ipsa curatione pò-  
tè seletis Medicis eam facile intelligere. Sed duo supersunt, maximè excussione digna.

4. Apert. 65.  
C. 2. de place  
tus 8.C. 1. de h. d. 1.  
C. 2. de place  
tus 8.C. 1. de h. d. 1.  
C. 2. de place  
tus 8.

1. de loc. aff.

7. col. 27.

2. de med.  
f. 11.

Vnum, cur Hippocrates non meminetit sectionis venæ? Quia in 5. & 6. Epidemiorum habetur historia cuiusdam Androtani qui cum laboraret cardialgia secta venacuratus est. Si ille ita curatus, cur huic mulieri non est adhibitum hoc remedium? Secundum, quid sit illud admiratione dignum, quod hic continetur, vt Hippoc. voluerit hanc historiam adnotare? Nam si quacumque diximus spectemus, non videntur ita arena. Quod ad primum pertinet, si historiam propositam spectemus, verum quidem est Androtanum illum laborasse cardialgia, sed non erat continua; & sequebatur alios morbos, & vena illi est secta non ob cardialgiam sed alios morbos, quibus sublatis etiam symptoma recessit. Hanc æquum est existimare cardialgia continua laborasse, quia semel in die comedebat; nam si continua non fuisset, non erat necessarium hoc facere. Incontinua sanguinem mittere periculosissimum est propter virium penuriam, & continuo & acerbissimo dolore. Propterea prudentissimè factum, vt huic vena secta non fuerit, quod Androtano profuit. Ad secundum respondeo Hippoc. qui nihil obseruauit nisi æterna memoria dignum propter duas causas hæc scripsisse. Primo quia semel in die comedebat, & iuuebat, alterum, quia non euomuit & tamen est curata, sicut quædam Thercon, qui curatus est a Cardialgia, quia vomuit. Sed quid admirabile habet *mirabile*? Primum erat contra consuetudinem, tum contra rationem, quia vt Hippoc. habet, veteres non solum bis, sed ter etiam & quater de die comedebant. Vnde cum hæc semel tantum comedisse scribitur, acciebat præter omnem consuetudinem. Inquit autem ille non esse transeundum ad inueta, cum consuetudo sit altera natura. Præterea *mirabile* contra rationem fuit. Nam Arist. in Probl. quæst. & Apollon scribit eos qui semel duntaxat in die comedunt, amarulentos esse, quia ventriculus ipsorum valde mordetur a bile. Vnde hæc ratione erat contra rituram semel in die comedere, in quo periculum erat, ne bilis effusa in ventriculum magis torqueret. Ad hæc scribit Hippoc. illis qui assueti prandio, illud dimitunt, astringi ventriculum. Vnde cum hæc restrictio sit maximè periculosa, *mirabile* inutilis videtur. Tum Plinius scribit eorum, qui semel tantum in die comedunt exta celerius senescere, quod dicit scripsisse Hippoc. Vnde cum præter rationem hæc de causis videatur hoc remedium adhibitum, & tamen iuuerit, voluit nos docere, interdum remedia quæ videntur præter rationem, esse maximè vtilia. Alterum est, curatam fuisse & tamen non euomuisse. Nam cum cardialgia laboraret ab humoribus calidis, acribus & mordacibus, consequens erat, vt, si liberanda erat, hanc causam coniunctam & efficientem euacuaret. Vnde cum liberata sit absque vilo vomitu, iure visum admiratione dignum. Neque tamen est huiusmodi remedium profus sine ratione, quia cum humores, quibus hæc mulier consistebatur potius prauitate quam copia laederent, factum est vt euacuatio minimè fuerit necessaria, sed duntaxat emendatio & perspiratio humoris acris, vt etiam intelligere possitis quotiescumque aliquis liberatur a vitio, sine vlla vacatione illud potius a prauitate quam a copia fuisse. Dixi illud admiratione dignum in præsentī historia reperiri, quod mulier hæc præter rationem & consuetudinem semel in die comederet & tamen curata sit. Ceterum percontabitur quispiam, qui igitur factum sit, vt vsque adeo insigne iuuamentum perceperit, cum videatur præter rationem adhibiti remediū? Gal. in com. huius lib. 2. Ep. quorū frangēta habentur in postrema editione, videtur voluisse hanc mulierē pro cibo semel duntaxat de die accepisse potentam cum succo granatorum. Vtrū aliud sumpserit, nō definiit Gal. imò verò existimauit haud quamquam paucitatem cibi contulisse sed cibum illum duntaxat, quippe qui facultatem siccandi habeat. Ego verò existimo hoc remedium non solum profuisse tanquam medicamentum, verum etiam tanquam alimentum, atque præter hoc, nihil cibi in die narratam mulierem accepisse. Nam Gal. lib. ad Glaucoem cap. (si fallor) de Tertiana scriptum reliquit eam esse optimam curandi rationem, quando medicamentum sit alimentum: id quod docere voluit Hippoc. de alimentis scribens medicamentum in alimento optimum, vt minimè mirum sit hanc mulierem, quæ simul medicamentum accipiebat & alimentum, esse curatam. Cur autem paucitas cibitanti opere contulerit, duplex causa potest reddi: vna, quia paucitas cibi & inedia efficaciter sed blandè præ-

Lib. de visus  
rō. in acutis.

Lib. mirab.

2. acut.

Lib. 28. cap. 7.

nos humores vacuant. Gal. scribit Medicos, vbi non possunt medicamentis aut venesectione vacuare, solere vacationem moliri paucitate cibi & inedia. Itaq; in hac contulit semel in die comedere, quia prauos humores blandissimè vacuat. Altera ratio est, quia stomachus cardialgia cruciatus non poterat cibi copiam sustinere, vnde a cibo magis grauabatur, quare subtracto cibo melius stomachus habuit, & potuit natura viriliter aduersus causam morbificam pugnare. Nunc vt ex hac historia aliquam medendi artem vobis comparare possitis, docebo vos breuiter, vt vbi similis casus offeratur in situatis curationem. Itaque si mulier cardialgia laborans vobis offeratur, cognoscetis primò affectum, quia mulier dolere se ait circa cor, tum quia suspirat, cibos abhorret &c. videndum an menses sint suppressi. Et notandum semper debere Medicum in curandis mulieribus oculum conuertere ad menses, & maximè in hoc vitio, quod sæpe ab vtero est. Si cardialgia est a suppressis mensibus, sanguinem mittere oportet aut venesectione aut cruribus sacrificatis. Si non est a suppressione mensium, conuertendum studium ad reuellendum ab ipso ventriculo. Hoc fit ligaturis crurum, frictionibus, cucurbitulis cum sacrificatiõibus & sine his. Ita Gal. magnopere commendat spongiam aceto madidam apponi. Sic vos hoc aut simili modo impetum humorum studeatis auertere a ventriculo. Hoc factò animaduertendum, an a calidis humoribus sit, an a frigidis? Si a calidis, inquirendum, num a copia humorum, an a qualitate sit. Si a copia, hoc inde cognoscetis, quia in hac, vt Auicenna ait, semper adest nauca tiua quædam satietas, tum stomachus grauatür quasi quodam onere. Itaq; oportet statim vomitum concitare oxymelle, hydreleo, aqua repida cum aceto, oleo simplici. His omnibus licebit vobis statim humores copiosos vacuare, quo factò, & morbo pergente, exterius & interius agendum, vt mordacitas humorum castigaretur, & os ventriculi corroboretur. Intus, medicamentum Hippocr. optimum est, & ego consueui in his casibus semper adhibere panem maceratum succo grana torum. Auicenna laudat syrupum de agresta, tum panem in omphacio maceratum. Extrinsecus conuenit oleum mastichinum cum succo citiorum aut omphacij & puluere corall. rubeorum, & pro forma. ℞. ol. mast. ꝑ. iij. succi coton. vel omphacij ꝑ. ij. pulu. corall. rubi ꝑ. ij. misc. cum modico cere. Vfus est, vt pannum in hoc liquore maceratis, & ita madidum ventriculo imponatis. Si sit materia frigida videndum an peccet copia succorum, vel qualitate. Si copia, tentandum hanc imminuere oxymel. simpl. vel succo raphani, vel hyera. Sin autem qualitate potius lædit, placanda hæc est. In quo genere nihil præstantius est vsu panis in vino macerati vt habetis apud Hippocrate vbi scribit, si os ventriculi lædatur, conducere vinum aquam mixtum, vbi dixit Galen. loqui eum de dolore a causa frigida. Extrinsecus etiam linimenta conueniunt, vt oleum mastichinum cum origani succo.